
Uzavření manželství 
Manželství se uzavírá svobodným a úplným souhlasným prohlášením muže a ženy o tom, že 
spolu vstupují do manželství. 
Snoubenci při sňatečném obřadu uvedou, že jim nejsou známy překážky, které by jim bránily 
uzavřít manželství, že navzájem znají svůj zdravotní stav a že zvážili uspořádání budoucích 
majetkových poměrů, svého bydlení a hmotné zajištění po uzavření manželství. 
Sňatečný obřad je veřejný a slavnostní a činí se v přítomnosti dvou svědků. 
Byl-li uzavřen občanský sňatek, nemají následné náboženské obřady právní následky. Byl-li 
uzavřen církevní sňatek, nelze následně uzavřít občanský sňatek. 

Občanský sňatek 

 Snoubenci projeví vůli, že spolu vstupují do manželství před matrikářem a 
 
a) starostou, místostarostou nebo pověřeným členem zastupitelstva obce, městské části 
hlavního města Prahy, městského obvodu nebo městské části územně členěného statutárního 
města, které jsou matričním úřadem, a to pouze ve správním obvodu tohoto matričního úřadu, 
b) starostou, místostarostou nebo pověřeným členem zastupitelstva obce, městské části 
hlavního města Prahy, městského obvodu nebo městské části územně členěného statutárního 
města, které nejsou matričním úřadem, a to pouze ve správním obvodu této obce, městské 
části hlavního města Prahy, městských obvodů nebo městských částí územně členěných 
statutárních měst, 
c) primátorem hlavního města Prahy, náměstkem primátora hlavního města Prahy nebo 
pověřeným členem zastupitelstva hlavního města Prahy, jakož i před primátorem statutárního 
města, náměstkem primátora statutárního města nebo pověřeným členem zastupitelstva 
statutárního města, a to pouze ve správním obvodu hlavního města Prahy nebo statutárního 
města. 
Snoubenci mohou projevit vůli, že spolu vstupují do manželství, i před poslancem nebo 
senátorem, a to ve správním obvodu kteréhokoli matričního úřadu. Písemné prohlášení 
poslance nebo senátora, že přijme jejich prohlášení o vstupu do manželství, předloží 
snoubenci matričnímu úřadu spolu s tiskopisem „Dotazník k uzavření manželství“. 
 
 Prohlášení snoubenců, že spolu vstupují do manželství, musí být učiněno v přítomnosti 
matrikáře matričního úřadu, v jehož správním obvodu se manželství uzavírá. 
 
Požadavek na přítomnost matrikáře se považuje za splněný i tehdy, má-li oddávající odbornou 
způsobilost matrikáře podle § 9 odst. 1 zákona o matrikách. V takovém případě musí 
snoubenci předložit oddávajícímu osvědčení, že snoubenci splnili všechny požadavky pro 
uzavření sňatku. Oddávající je povinen do tří pracovních dnů od uzavření manželství doručit 
matričnímu úřadu, v jehož správním obvodu bylo manželství uzavřeno, protokol o uzavření 
manželství. 
 
Manželství se uzavírá v místě a čase určeném obcí pro konání slavnostních obřadů. 
 
Do správního obvodu Úřadu městyse Nezamyslice patří obce Dobromilice, Doloplazy, 
Dřevnovice, Nezamyslice, Víceměřice, Tištín, Koválovice-Osíčany. 

Rada městyse Nezamyslice stanovila, že dnem k uzavření manželství je sobota, v době                      
od 09:00 - 18:00 hod. a místem je obřadní síň Úřadu městyse Nezamyslice, Tjabinova 111, 
Nezamyslice. 

 



Povolení uzavřít manželství na jiném vhodném místě a v jinou 
vhodnou dobu 

Matriční úřad může povolit na základě žádosti snoubenců uzavření manželství na kterémkoli 
vhodném místě ve svém správním obvodu a ve kteroukoli vhodnou dobu.  

Formuláře: 

· Žádost je k dispozici na matričním úřadě. 

Církevní sňatek 

Prohlášení o uzavření manželství učiní snoubenci před příslušným orgánem církve, a to před 
osobou pověřenou oprávněnou církví nebo náboženskou společností. Manželství se uzavírá v 
místě určeném předpisy církve nebo náboženské společnosti pro náboženské obřady nebo 
náboženské úkony. Církevní sňatek může být uzavřen až poté, kdy snoubenci předloží 
oddávajícímu osvědčení vydané příslušným matričním úřadem, od jehož vydání neuplynulo více 
než šest měsíců, o tom, že splnili všechny požadavky zákona pro uzavření platného manželství. 
K vydání osvědčení je příslušný matriční úřad, v jehož správním obvodu má být manželství 
uzavřeno. Toto osvědčení vydá matriční úřad na základě písemné žádosti snoubenců po 
předložení dokladů k uzavření manželství. 
 
Kdo je oprávněn v této věci jednat: 

Snoubenci starší 18 let. Nezletilá osoba starší 16 let může sňatek uzavřít pouze s rozhodnutím 
soudu o povolení uzavřít manželství.  

Formuláře: 
· Dotazník k uzavření manželství je k dispozici na matričním úřadě. 

Jaké doklady musíte mít s sebou: 
a) rodný list a doklad totožnosti 
b) doklad o státním občanství 
c) výpis údajů z informačního systému evidence obyvatel o místě trvalého pobytu 
d) výpis z evidence obyvatel o osobním stavu 
e) pravomocný rozsudek o rozvodu předchozího manželství, nebo úmrtní list zemřelého manžela, 
popř. pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení partnerství, nebo úmrtní list zemřelého partnera 
 
Občan není povinen předkládat doklady, pokud si skutečnosti v nich uvedené matriční úřad může 
ověřit z jím vedené matriční knihy, ze základního registru obyvatel, informačního systému obyvatel, 
z informačního systému cizinců, z informačního systému občanských průkazů nebo z informačního 
systému evidence cestovních dokladů.   
 
Cizinci předloží: 

· doklad, kterým je možné prokázat totožnost 
· doklad o státním občanství 
· rodný list s překladem a příslušnými ověřeními 
· doklad o právní způsobilosti k uzavření manželství s překladem a příslušnými ověřeními, je-li 

cizím státem vydáván 



· potvrzení o osobním stavu a pobytu s překladem a příslušnými ověřeními, je-li cizím státem 
vydáván 

· úmrtní list zemřelého manžela, jde-li o ovdovělého cizince, s překladem a příslušnými 
ověřeními, tento doklad není třeba předkládat, je-li tato skutečnost uvedena v dokladu o 
právní způsobilosti k uzavření manželství 

· pravomocný rozsudek o rozvodu předchozího manželství s překladem a ověřením  
· potvrzení vydané Policií České republiky o oprávněnosti pobytu na území České republiky; to 

neplatí, jde-li o občana členského státu Evropské unie, smluvního státu Dohody o Evropském 
hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace (dále jen „členský stát Evropské unie“) 
nebo jeho rodinné příslušníky. Toto potvrzení nesmí být ke dni uzavření manželství starší 7 
pracovních dnů. 

Podmínky a postup řešení: 

 Manželství nemůže být uzavřeno: 
· se ženatým mužem nebo vdanou ženou, 
· mezi předky a potomky a mezi sourozenci; totéž platí o příbuzenství založeném osvojením, 

pokud osvojení trvá, 
· nezletilým; výjimečně může soud z důležitých důvodů povolit uzavření manželství nezletilému 

staršímu než šestnáct let, 
· osobou zbavenou způsobilosti k právním úkonům; osoba, jejíž způsobilost k právním úkonům 

je omezena, může uzavřít manželství jen s povolením soudu, 
· osobou stiženou duševní poruchou, která by měla za následek omezení nebo zbavení 

způsobilosti k právním úkonům; uzavření manželství takové osobě může povolit soud, je-li její 
zdravotní stav slučitelný s účelem manželství. 

 
Manželství nevznikne: 

· jestliže muž nebo žena byli k prohlášení o uzavření manželství donuceni fyzickým násilím, 
· jestliže bylo uzavřeno nezletilým mladším šestnácti let. 
· jestliže nebylo uzavřeno před příslušným orgánem státu, církve nebo náboženské společnosti, 
· jestliže při uzavírání manželství církevní formou nebylo předloženo oddávajícímu osvědčení 

vydané příslušným matričním úřadem, 
· jestliže nebyly splněny zákonem stanovené podmínky pro uzavření manželství zástupcem. 

Další účastníci (dotčení) postupu: 
· Je-li oznamovatel neslyšící, hluchoslepý nebo němý, popřípadě činí-li oznámení v jiném než 

českém nebo slovenském jazyce, je nutná přítomnost tlumočníka nebo prostředníka (dále jen 
„tlumočník“). Neslyšícímu, hluchoslepému nebo němému oznamovateli zajistí přítomnost 
tlumočníka matriční úřad; ustanovení správního řádu o právech osoby neslyšící nebo 
hluchoslepé se použijí obdobně. V ostatních případech zajišťuje přítomnost tlumočníka 
oznamovatel na vlastní náklady. 

 

Po uzavření manželství se do knihy manželství a oddacího listu zapisují jména, příjmení a rodná 
čísla svědků; jde-li o cizince, který nemá rodné číslo, datum a místo jeho narození. Z uvedeného 
vyplývá, že svědek se u uzavření manželství prokazuje průkazem totožnosti, tzn. občanským 
průkazem nebo cestovním dokladem. 



Jaké další činnosti jsou po vás jako žadateli požadovány: 
Orgán státem registrované církve, nebo náboženské společnosti, před kterým došlo k uzavření 
manželství, je povinen do 3 pracovních dnů od uzavření manželství doručit protokol o uzavření 
manželství příslušnému matričnímu úřadu, v jehož obvodu bylo manželství uzavřeno. 

Matriční úřad po zápisu uzavřeného manželství do knihy manželství vydá manželům oddací list, 
na základě kterého žádají o vydání nového občanského průkazu. 

Správní a jiné poplatky: 

Správní poplatky: 

Uzavření manželství mezi snoubenci, nemají-li trvalý pobyt na území České republiky: 5 000 Kč 

Uzavření manželství mezi snoubenci, z nichž pouze jeden má trvalý pobyt na území České 

republiky: 3 000 Kč 

Přítomnost matrikáře u prohlášení snoubenců, že spolu vstupují do manželství, před starostou, 

místostarostou nebo pověřeným členem zastupitelstva obce, není-li ani jeden ze snoubenců 

přihlášen k trvalému pobytu ve správním obvodu této obce: 1 000 Kč 

Vydání povolení uzavřít manželství mimo určené místo nebo dobu: 3 000 Kč 

Vydání osvědčení, že snoubenci splnili všechny požadavky k uzavření církevního sňatku: 500 Kč 

Poplatky se platí v hotovosti nebo platební kartou před provedením úkonu na matričním úřadě. 

Lhůty pro vyřízení: 

Individuálně po dohodě s účastníky řízení, v ostatních případech 30 dní.  

Zápis o uzavření manželství občana ČR v cizině do zvláštní matriky 
v Brně 

Před uzavřením manželství občana České republiky v cizině je potřeba požádat matriční úřad, 
podle trvalého pobytu žadatele, o vydání vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství. 
Po uzavření manželství kterýkoli matriční úřad nebo zastupitelský úřad ČR zprostředkovává zápis 
o uzavření manželství do zvláštní matriky v Brně, kde je vyhotoven oddací list. 

Podle kterého právního předpisu se postupuje: 
· Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
· Vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a 

příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
· Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník 
· Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích 
· Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém 
· Zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských 

společností a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 


